АДМИНИСТРАЦИЯ
ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» -ZZ9 2025

Об утверждении границ прилегающих
территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции
и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания
на территории Ивановского муниципального
округа Херсонской области .

В соответствии с Федеральным законом от 04.10.2022 г. № 8-ФКЗ "О
принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в
составе Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области",
Федерального закона от 20.03.2025 N ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти», Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции», с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти
субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами
местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям
и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской
Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения

органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и
розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания», руководствуясь ст.30 Устава Ивановского
муниципального округа, утвержденного решением Совета депутатов
Ивановского муниципального округа от 26.10.2023 г. №23,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок определения границ прилегающих территорий,
к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, на территории Ивановского
муниципального округа Херсонской области, согласно приложению 1 к
настоящему постановлению.

2. Утвердить Перечень организаций и объектов, на прилегающих
территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания на территории Ивановского муниципального
округа Херсонской области, согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

3. Утвердить схемы границ прилегающих территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания на территории Ивановского муниципального округа Херсонской
области, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление путем размещения на
официальном сайте администрации Ивановского муниципального округа
херсонской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования
(обнародования).

Глава Ивановского муниципального
округа- Глава администрации Ивановского
муниципального округа

Приложение 1
к Постановлению Главы
Ивановского муниципального округа-
главы администрации Ивановского
муниципального округа
от/9Д ZZ?

Порядок
определения границ прилегающих территорий, к организациям и

объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания, на территории Ивановского муниципального
округа

1. Настоящий порядок устанавливает правила определения границ
прилегающих к некоторым организациям (учреждениям) и объектам
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции при осуществлении розничной продажи алкогольной продукции
в объектах розничной торговли Ивановского муниципального округа (далее
Положение).

2. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции при
осуществлении розничной продажи алкогольной продукции в объектах
розничной торговли на территории Ивановского муниципального округа:

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании образовательных организаций (за
исключением организаций дополнительного образования, организаций
дополнительного профессионального образования) - 50 метров;

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних - 50 метров;

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от
организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую
деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании
лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности
по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации - 50
метров;

2
- к спортивным сооружениям - 50 метров;
-к боевым позициям войск, полигонов, узлов связи, расположении

воинских частей, специальных технологических комплексов, зданий и
сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и
хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания
вооружения, зданий и сооружений производственных и научно-
исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации,
других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону
и безопасность Российской Федерации - 50 метров;

- к вокзалам, аэропортам - 50 метров;
- к местам нахождения источников повышенной опасности,

определяемых органами государственной власти субъектов Российской
Федерации в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации - 50 метров;

Границы прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,
устанавливаются по прямой линии от входа (выхода) для посетителей на
обособленную территорию, а при ее отсутствии - от входа (выхода) для
посетителей в здании, строении, сооружении, помещении.

Границы прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
устанавливаются в пределах одного этажа торгового центра по прямой
линии от входа (выхода) в помещении;

При наличии у организации и (или) объекта, на территории которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции, более одного
входа (выхода) для посетителей прилегающая территория определяется от
каждого входа (выхода).

Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в зданиях, строениях,
сооружениях, которые не используются для посетителей, при определении
границ прилегающих территорий не учитываются.

3. Определить границы прилегающих территорий, к некоторым
организациям (учреждениям) и объектам территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания на территории Ивановского муниципального округа:

- к зданиям, строениям, помещениям, находящихся во владении и
(или) пользовании образовательных организаций (за исключением
организаций дополнительного образования, организаций дополнительного

з
профессионального образования) - 50 метров.
- к зданиям, строениям, помещениям, находящимся во владении и

(или) пользовании организаций, осуществляющих обучение
несовершеннолетних - 50 метров.

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во
владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от
организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей,
осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности
медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую
деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании
лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности
по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации - 50
метров;

- к прилегающим территориям многоквартирных домов, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее
50 квадратных метров, устанавливаются на расстоянии 10 метров от зданий
многоквартирных домов;

4. Определение способа расчета расстояний от организаций
(учреждений) и объектов указанных в пунктах 1-2 до границ, прилегающих
к ним территорий, на которых не допускается реализация алкогольной
продукции - по прямой от входа до входа, по радиусу окружности.

Границы прилегающих территорий определяются без учета рельефа
местности, как площадь круга в месте входа для посетителей на
обособленную территорию организации (учреждения) объекта. При
отсутствии обособленной территории - с центром в месте входа для
посетителей непосредственно в здание (строение, сооружение), в котором
расположена организация или объект. При наличии нескольких входов для
посетителей на обособленную территорию или входов для посетителей
непосредственно в здании (строении, сооружении), в котором расположена
организация (объект), прилегающая территория определяется аналогично
для каждого указанного входа.

Приложение 2
к Постановлению Главы
Ивановского муниципального округа-
главы администрации Ивановского
муниципального округа
от/ "И yZ?

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания на территории

Ивановского муниципального округа

п/п Наименование объекта Местонахождение

1 Потребительское общество
«Ивановское РАЙПО»

Ивановский МО пгт. Ивановка, ул.
Таврическая, д.6

2 МКУ "ЦКД" Ивановского МО ХО Ивановский МО пгт. Ивановка, ул.
Мира, д.2

3 Новодмитровский сельский дом
культуры

Ивановский МО
с. Новодмитровка Вторая,
ул. Таврийская, д. 14а

4. Украинский сельский дом культуры Ивановский МО с. Ураинское,
ул. Мира, д. 1

5. Благодатненский сельский дом
культуры

Ивановский МО с.Благодатное, ул.
Пушкина, д. 76

6. Шотовский сельский дом культуры Ивановский МО с. Шотовка,
ул.Гагарина, д. 7

7. Новосеменовский сельский дом
культуры

Ивановский МО с.Новосемёновка,
ул.Черновицкая, д. 1

8. ГБОУ ХО "Ивановская школа №1
Ивановского района"

Ивановский МО пгт. Ивановка, ул.
Ивановская, д. 142А

9. Структурное подразделение ГБОУ Ивановский МО пгт. Ивановка, ул.

ХО "Ивановская школа №1
Ивановского района"

Таврийская, д.1б

10. ГБОУ ХО "Любимовская школа
Ивановского района"

Ивановский МО с. Любимовка,
ул. Мира, д.40

и. ГБОУ ХО "Новодмитровская школа
Ивановского района"

Ивановский МО с. Новодмитровка
Вторая, ул. Школьная, д.10

12. ГБОУ ХО "Ивановский детский сад
"Солнышко" Ивановского района

Ивановский МО пгт. Ивановка, ул.
Ивановская, д. 1

13. Государственное бюджетное
учреждение здравоохранения
"Ивановская ЦРБ"

Ивановский МО пгт. Ивановка, ул.
Украинская, д. 24

14. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАЛ)

Ивановский МО с. Агайманы, ул.
Садового, д.2а

15. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО с. Нововасильевка,
ул. Школьная, д.47

16. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП) '

Ивановский МО с. Воскресенка, ул.
Молодёжная, д. 1 а

17. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО с. Благодатное, ул.
Мира, д.39

18. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО с. Балашово,
ул.Мол одёжная, д.38

19. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО с. Новосемёновка,
ул. Таврийская, д.35б

20. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО с. Украинское,
ул.Терешковой, д.2

21. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО с. Трофимовка, ул.
Вишневая, д.21

22. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО
с. Новодмитровка Вторая, ул.
Ленина, д.4

23. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО с. Первомайское,
ул. Виноградная, д.1

24. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО с. Дружбовка, ул.
Соборная, д.10

25. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО с.Новониколаевка,
ул. Гагарина, д.4

26. Фельдшерско-акушерский пункт
(ФАП)

Ивановский МО с. Любимовка, ул.
Шевченко, д.57а

Приложение З
к Постановлению Главы
Ивановского муниципального округа-
главы администрации Ивановского
муниципального округа

1) Схема границ прилегающих территорий для потребительское общество
«Ивановское РАЙПО»

(Ивановский МО пгт. Ивановка, ул. Таврическая, д.6)

2) Схема границ прилегающих территорий для
МКУ "ЦКД" Ивановского МО ХО

(Ивановский МО пгт. Ивановка, ул. Мира, д.2)

3) Схема границ прилегающих территорий для
Новодмитровский сельский дом культуры

(Ивановский МО с. Новодмитровка Вторая, ул. Таврийская, д. 14а)

4) Схема границ прилегающих территорий для Украинский сельский
дом культуры

(Ивановский МО с. Ураинское, ул.Мира, д. 1)

5) Схема границ прилегающих территорий для Благодатненский
сельский дом культуры

(Ивановский МО с.Благодатное, ул.Пушкина, д. 76)

6) Схема границ прилегающих территорий для Шотовский сельский дом
культуры

(Ивановский МО с.Шотовка, ул.Гагарина, д.13)

7) Схема границ прилегающих территорий для Новосемёновский
сельский дом культуры

(Ивановский МО с.Новосемёновка, ул.Черновицкая, д.1)

■ ■ І ••

:| у- ' I Г

...

■' Ал,
' ъН о весе м е н ов к а \

ул, Черношшкй; д,Ґ *

&

- у •

I" |
* / '/А/

8) Схема границ прилегающих территорий для ГБОУ ХО "Ивановская
школа №1 Ивановского района"

(Ивановский МО пгт. Ивановка, ул. Ивановская, Д.142А)

9) Схема границ прилегающих территорий для Структурное
подразделение ГБОУ ХО "Ивановская школа №1 Ивановского

района"
(Ивановский МО пгт. Ивановка, ул. Таврийская, д.1б)

10) Схема границ прилегающих территорий для ГБОУ ХО "Любимовская
школа Ивановского района"

(Ивановский МО с. Любимовка, ул. Мира, д.40)

11) Схема границ прилегающих территорий для
ГБОУ ХО "Новодмитровская школа Ивановского района"

(Ивановский МО с. Новодмитровка Вторая, ул. Школьная, д.10)

12) Схема границ прилегающих территорий для ГБОУ ХО
"Ивановский детский сад "Солнышко" Ивановского района

(Ивановский МО пгт. Ивановка, ул. Ивановская, д.1)

13) Схема границ прилегающих территорий для Государственное
бюджетное учреждение здравоохранения "Ивановская НРБ"
(Ивановский МО. пгт. Ивановка, ул. Ивановская, д.24)

14) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Агайманы, ул. Садового,2а)

15) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Нововасильевка, ул. Школьная,47)

16) Схема границ прилегающих территорий для
Фельдшерско-акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Воскресенка, ул. Молодёжная, 1а)

17) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Благодатное, ул. Мира,39)

18) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Балашово, ул.Мол одёжная,38)

•5

19) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Новосемёновка, ул. Таврийская,35б)
.... ■ -У"у :У:;:?:■

' ' 'У; '''■’У. ’ ПУ' ''st ^5 ‘ ;

•> « ' " :

• ■ 3
й **Новосеменовка''л '

ул. Таврийсіж д.356

W: „ '
; Л I- z '

20) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Украинское, ул.Терешковой,2)

21) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Трофимовка, ул. Вишневая,21)

*

22) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Новодмитровка Вторая, ул. Ленина,4)

23) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Первомайское, ул. Виноградная,!)

24) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Дружбовка, ул. Соборная, 10)

25) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с.Новониколаевка, ул. Гагарина,4)

26) Схема границ прилегающих территорий для Фельдшерско-
акушерский пункт (ФАП)

(Ивановский МО с. Любимовка, ул. Шевченко, 57а)